
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N. 688 DEL 19.12.2022 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CANONE  SERVIZIO  PLUG  &  PAY  PER  L'ACCESSO  AL NODO DEI 
PAGAMENTI   ANNI  2022-2023  E  CANONE  APP-IO  ANNO  2023. 
AFFIDAMENTO  TRAMITE ME.PA ALLA DITTA E-FIL S.R.L. DI ROMA. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. CIG: ZC739103B2        

 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 153) 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO 
FINANZIARI 

OGGETTO: CANONE  SERVIZIO  PLUG  &  PAY  PER  L'ACCESSO  AL NODO DEI 

PAGAMENTI   ANNI  2022-2023  E  CANONE  APP-IO  ANNO  2023. AFFIDAMENTO  

TRAMITE ME.PA ALLA DITTA E-FIL S.R.L. DI ROMA. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CIG: ZC739103B2        

 

La sottoscritta DOTT.SSA MICHELA BINI, Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI del Comune di Lamporecchio e 

Responsabile dell’Ufficio Unico per la gestione associata dell’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA fra i Comuni di Lamporecchio e Larciano, nominata con Decreto del Sindaco n. 12 

del 29 giugno 2022 e n. 7 del 29 giugno 2022; 

 

RICHIAMATE: 
- la determina n. 483 del 21.11.2019 con la quale si è provveduto all’ affidamento alla 

ditta E-FIL SRL del servizio Plug & Pay per l’accesso al nodo dei pagamenti tramite 

piattaforma PagoPA; 

- la determina n. 37 del 21/01/2021 con la quale si attivava la AppIO; 

 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale -) che 

regola l’utilizzo di piattaforme tecnologiche nell’ambito dei rapporti tra Pubblica 

Amministrazione e i privati,  

- il Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, che ha introdotto l’obbligo di accettare i 

pagamenti elettronici;  

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 

11/09/2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale che ha 

l’obiettivo di introdurre misure di semplificazione procedimentale e di sostegno e 

diffusione dell'amministrazione digitale, al fine di favorire sempre più l'accesso ai servizi 

in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese; 

 

VISTE le “Linee guida dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID) per l'effettuazione dei 

pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”; 

 

VISTO l’art. 65, comma 2 del D.Lgs.vo 13 dicembre 2017, n. 217, modificato dall’art. 8, 

comma 4 del D.L. 14 dicembre 2018 n. 135 che stabilisce l’obbligo di utilizzo esclusivo della 

piattaforma tecnologica messa a disposizione dall’AGID a decorrere dal 31 dicembre 2019; 

 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere con il rinnovo del canone per il Servizio 

Plug& Pay per gli anni 2022 e 2023 e del canone per la gestione dell’App. IO per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il quale i comuni possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di valore inferiore ad € 

40.000,00, oltre che di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

CONSIDERATO che: 

 

-  l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria per l’anno 2000) 

e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare “i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 

servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 

- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni Urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati 

Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come in ultimo modificato 

dall’art. 1, commi 495, lett. b) e 502, lett. a) b) e c) della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 

CONSIDERATO che La legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 

("Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”), ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-

acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici. 

 

DATO ATTO che si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»”; 

 

RITENUTO quindi aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 

30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice 

dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli 

acquisti infra 1.000 euro [ora 5.000 euro, N.d.A.], permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, 

non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 

 

DATO ATTO tuttavia che ai sensi dell’art.1, c. 512 della L.208/2015, trattasi di acquisti di 

materiale informatico, è necessario provvedere all’approvvigionamento attraverso strumenti di 

acquisto e negoziazione di Consip S.p.A o soggetti aggregati, ivi comprese le centrali di 

committenza negoziali; 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

DATO ATTO tuttavia che ai sensi dell’art.1, c. 512 della L.208/2015, trattasi di acquisti di 

servizio informatico, è necessario provvedere all’approvvigionamento attraverso strumenti di 

acquisto e negoziazione di Consip S.p.A o soggetti aggregati, ivi comprese le centrali di 

committenza negoziali; 

 

VISTO l’Art 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. come derogato dall’Art. 1 

comma 2 lett a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) e dal Decreto legge 

31 maggio 2021 n.77 (Decreto Semplificazioni bis) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di € 139.000,00; 

 

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 13196 del 22.112022 presentato 

dalla E-fil S.r.l. di Roma, contenente un’offerta per il canone per il Servizio Plug&Pay per gli anni 

2022-2023 al costo annuale di € 2.100,00 oltre IVA di legge per complessivi € 2.562,00 per ciascun 

anno; 

 
RITENUTO opportuno procedere al rinnovo del canone per la gestione dei seguenti servizi: 

- Plug&Pay per il biennio 2022/2023 al costo annuale di € 2.562,00 IVA di legge 

inclusa 

- AppIO per l’anno 2023 al costo di € 550,00 oltre IVA di legge per complessivi € 

671,00; 

 

CONSIDERATO che da una verifica eseguita risulta che è possibile ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ME.PA. 

 

ATTESO che nel caso di specie non si fa luogo all’applicazione della normativa c.d. 

“antimafia”, giusta le previsioni recate dal Codice Antimafia - D.Lgs. 159/2011, trattandosi di 

servizio di importo largamente inferiore ad € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che questo ufficio è in possesso del certificato di regolarità contributiva 

(D.U.R.C.) per la ditta affidataria; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto il codice CIG per la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 

3, comma 5, Legge n. 136/2010; 

 
DATO ATTO che sono in corso di espletamento da parte del comune di Lamporecchio in 

qualità di comune capofila, i controlli previsti per affidamenti superiori a € 5.000,00 e nello 

specifico: 

 

• AGENZIA DELLE ENTRATE  

• CASELLARIO GIUDIZIALE  

• CARICHI PENDENTI  

• VISURA CAMERALE 

• TRIBUTI LOCALI 

 
VERIFICATO che il presente atto è compatibile con quanto disposto dall’art. 9, comma 2, 

del D.L. n.78/09;  
 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'articolo 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 5 del 18 gennaio 2013 e modificato con atto consiliare n. 38 del 30 luglio 

2016; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 e n. 30 del 20/06/2022 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2022-2024 comprensivo dei suoi allegati 

dichiarate immediatamente eseguibili; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05/07/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/09/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022/2024; 

 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra riportate che si intendono di seguito ripetute: 

 

1. DI AFFIDARE tramite ME.PA. alla ditta E-FIL S.R.L. con sede legale in Roma, Viale 

Palmiro Togliatti - P.IVA: 03789750100 il canone per il servizio Plug & Pay per l’accesso 

al nodo dei pagamenti per gli anni 2022-2023 e il canone par l’AppIO per l’anno 2023 per 

l’importo complessivo di € 5.795,00 comprensivo di IVA di legge 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’anno 2022 per € 2.562,00 a valere sulle 

seguenti coordinate contabili:  
 

Esercizio Finanziario Anno 2022 
Importo € 2.562,00 

Cap. 73001 Art. 1 denominato “Spese per manutenzione e servizi informatici” 

Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 

Programma 11 “Altri servizi generali” 

PIANO DEI CONTI: 1.03.02.19.001 

Liv. 1 Titolo 1 “Spese correnti” 

Liv. 2 Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 

Liv. 3   02 “Acquisto di servizi”; 

Liv.4   19 “Servizi informatici e di telecomunicazione” 

Liv.5  001 “Gestione e manutenzione applicazioni”; 

Beneficiario: E-FIL S.R.L. P.IVA: 03789750100 

CIG: ZC739103B2 

 

3. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a) D.Lgs. 267/2000, l’impegno 

di spesa per l’anno 2023 per € 3.233,00 a valere sulle seguenti coordinate contabili:  
 

Esercizio Finanziario Anno 2023 
Importo € 3.233,00 

Cap. 73001 Art. 1 denominato “Spese per manutenzione e servizi informatici” 

Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 

Programma 11 “Altri servizi generali” 

PIANO DEI CONTI: 1.03.02.19.001 

Liv. 1 Titolo 1 “Spese correnti” 

Liv. 2 Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 

Liv. 3   02 “Acquisto di servizi”; 

Liv.4   19 “Servizi informatici e di telecomunicazione” 

Liv.5  001 “Gestione e manutenzione applicazioni”; 

Beneficiario: E-FIL S.R.L. P.IVA: 03789750100 

CIG: ZC739103B2 

 
4. DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 

 

5. DI DARE ATTO che: 

- il rapporto fra questo Ente e la ditta affidataria del servizio/ della fornitura sarà 

regolato mediante corrispondenza, secondo gli usi del commercio (modalità 

telematica); 

- alla liquidazione ed al pagamento sarà provveduto direttamente da parte dei 

competenti uffici, entro 30 giorni dal ricevimento del regolare documento contabile 

al protocollo dell’ente, ritualmente vistato per congruità da questo Ufficio senza 

l’adozione di ulteriori atti; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

 
 
 

DÀ ATTO 
 

Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e Responsabile 

del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Michela Bini, Istruttore Direttivo 

Contabile, Cat. D. 
 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 
 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

DOTT.SSA MICHELA BINI 

(firmato digitalmente) 

 

 

Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.688 DEL 19.12.2022 RESP. UFF. DOTT.SSA MICHELA BINI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2022 1961 2022/1 73001 - 1 Missione:1 

Programma:11 

1.03.02.19.001 

2.562,00 ZC739103B2 E - FIL s.r.l. 

2022 1962 2023/1 73001 - 1 Missione:1 

Programma:11 

1.03.02.19.001 

3.233,00 ZC739103B2 E - FIL s.r.l. 

 

Larciano, lì 20/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

MICHELA BINI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 688  DEL 19.12.2022 

 

OGGETTO: CANONE  SERVIZIO  PLUG  &  PAY  PER  L'ACCESSO  AL NODO DEI 

PAGAMENTI   ANNI  2022-2023  E  CANONE  APP-IO  ANNO  2023. AFFIDAMENTO  

TRAMITE ME.PA ALLA DITTA E-FIL S.R.L. DI ROMA. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CIG: ZC739103B2        

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 21.12.2022 al 05.01.2023. 

 

 

 

Larciano, 21.12.2022 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 

Motivo: Approvo il documento


